－1－

議会運営委員会会議録（令和６年12月10日）

出席委員  原委員長 青山副委員長 吉森委員 岩城委員 古沢委員 開田委員

竹原議長（オブザーバー）

欠席委員  なし

職務のため出席した事務局職員  石井局長 中田局長補佐

午前９時00分開会

【原委員長】 これより議会運営委員会を開催いたします。

 会議日程は、お手元に配付したとおりであります。

 日程第１ 会議録署名委員の指名をいたします。青山副委員長、岩城委員にお願いいた

します。

 日程第２ 意見書の取扱いについてを議題といたします。

 高和正純氏から提出のありました「ひきこもり基本法制定に関する意見書採択のお願い」

について、各会派・グループ等で協議いただいた結果を、「一致」か「不一致」で報告をお

願いいたします。

 まず、志真会、青山副委員長。

【青山副委員長】 志真会は一致です。

【原委員長】 会派自民、岩城委員。

【岩城委員】 うちのところも一致。

【原委員長】 無会派グループ１の古沢委員。

【古沢委員】 一致です。

【原委員長】 無会派グループ２の開田委員。

【開田委員】 一致です。

【原委員長】 意見が一致しましたので、議運提案とすることにいたします。

【古沢委員】 一致なんですけども、提出されている意見書と先般県議会で採択されたと

いうのは要望についての議決ですけど、県議会のほうの意見書では、一番最後に「ひきこ

もり支援体制を強化するよう」という一文が加わっているんですね。私はぜひこれも入れ

ていただければというふうに思っています。法律の制定も含めてですけど、支援体制……

【青山副委員長】 支援。

 －2－

【古沢委員】 ええ。支援体制の強化というのを入れていただければというふうに思って

います。

【原委員長】 今の古沢委員からのとおりでよろしいでしょうか。ひきこもり支援体制を

強化するよう強く要望するということで、これは県議会のほうがこういった意見書を提出

しておりますので。

 どうですか、よろしいでしょうか。

 （異議なし）

【原委員長】 じゃ、ちょっと事務局またひとつお願いします。

 日程第３ その他に入ります。

 まず、議員の皆さんのほうから、その他、何かありますでしょうか。

 （特になし）

【原委員長】 それでは、事務局から何かありますでしょうか。

【石井局長】 そうしましたら、今ほどの一致の件ですけども、今ほど議運提案となりま

した意見書の議員提出議案提案理由の説明者につきましては、いかがいたしましょうか。

通常は議会運営委員会の委員長ではありますが。

【古沢委員】 なら、委員長。

【開田委員】 これでいいがでないが。

【青山副委員長】 全員一致なので、委員長。

【岩城委員】 やってください。

【原委員長】 どうしてもやりたい方おられるが。

【青山副委員長】 いえいえ。議運委員長がのんだという形になると思うので。

【原委員長】 誰かありますか。

 （特になし）

【岩城委員】 やられ。

【原委員長】 はい。

【石井局長】 あと、討論の希望ですけども、定例会の最終日に討論を希望される方は、

事務局に発言通告書がございますので、書面にて提出をお願いいたします。

 最終日、16日月曜日の９時までということでお願いいたします。

【中田局長補佐】 それでは、その他その２ということで、６月の議会運営委員会のほう

で、議選の監査委員について、取扱いのほうを確認していただきました。

 －3－

皆さんのご意見で、議選の監査委員は次の期から出さないということで確認いただいた

んですけれども、時期がちょっと早いということで、今任期が１年となったこの12月のタ

イミングで、改めて議運で、次の監査委員は議会から選出しないということの確認をいた

だければと思います。お願いいたします。

【原委員長】 今ほど中田局長補佐のほうから説明がありましたとおり、今、議会からは

監査委員を選出しないということで、よろしいですね。

 （異議なし）

【原委員長】 選出方法につきましては、当局一任という形で進めていただければいいか

なと思いますが、これについてもどうでしょうか。

 （異議なし）

【原委員長】 じゃ、そのようにさせていただきます。

 局長、補佐、よろしくお願いいたします。

 ほかに、その他、ありませんか。

 （特になし）

【原委員長】 ないですね。

 事務局、ないですか。

【石井局長】 事務局、ございません。

【原委員長】 それでは、これで議題がありませんので。

次回の議会運営委員会は12月16日月曜日、定例会最終日の午前９時から開催をいたしま

す。

以上で本日の議会運営委員会を閉会といたします。

お疲れさまでございました。

午前９時05分閉会